sicut expresse, & vtroq; casu facit stipulatione ista non committi. Pau. de Cast.

v. IDEM libro quinto Responsorum respondit

Non tantum k verbis l ratum haberi posse, sed etiam actu. Denique si ea lite qua procurator inchoasset, dominus coprobans m persequeretur: a non esse commissam stipulationem. o

In causa suspecti procurator ex parte rei cogit cauere de rato. B.

vi. HERMOGENIANVS libro primo iuris Epitomarum.

Tutore p suspecto postulado, defensor si velit respondere, cautionem q rata re dominum c habituru cauere compellendus est.

Heres non potest ratu habere quod factu est nomine defuncti in his que ad heredem non transeunt. Bartolus.

vii. PAVLVS libro tertio Sententiarum.

Sis cui f ignorantia petita: est bonoru possessio, decesserit: heres eius intra tempora petitionis ratam eam habere non potest. u

Propositio actoris contra qua exceptio rei iudicata non obstat si dominus verus egisset, non facit stipulatione de rato committi. Bar.

viii. VENULIVS libro quinto decimo Stipulationum.

Procurator z ad exigendum egit: & aduersarius absolutus

agnita enim non transmitteretur: vt supra de bo. poss. l. iij. s. acquirere. at hic per se non petiit, nec ratam habuit per alium petitam: ergo heres non potest ratum habendo petere: vt hic, & j. e. l. bonorum. nisi in casu: vt. s. de acquiren. here. l. Pantonius.

Procurator.] CASVS. Procurator meus egit ad exhibendum contra te, & promisit de rato. tandem fuisti absolutus: quia non possidebas: nunc ego ago contra te ad exhibendum, quia nunc inueniris possidere. nuquid procurator meus tenebitur de rato? & certe non: cum ex alia poss. nunc ago. & adducit simile. [s i PROCURATOR.] Falsus procurator nomine meo exegit a debitore meo. x. que mihi debebat, & satisfecit de rato. tandem ego cepi ista. x. petere a debitore meo, & succubui. dicitur q committitur stipulatio in totum contra falsum procura. & si falsus procurator mihi sine iudice soluerit, quod petet a me cödi. sine causa, vel ob causam. Vltimo dicit, quando debitor meus agit contra falsum meum procura. ex cautione de rato, & ego volo defendere procuratore meum: possum opponere agenti except. doli obiciendo copensatione: nam licet a debito quod mihi debet, sit absolutus: adhuc tamen natura remansit debitor. [s i QVIS.] Orta est questio inter Titium qui dicit se procuratore meum, & Stichum qui dicit se liberum, & non meum seruü. dicitur q procur. meus debet satisfacere de rato, id est q habeo ratu: alioquin promittet quanti ea res est: & debet comprehendere certam summam. & hoc est veru siue Stichus sit in pos. libertatis siue seruit. Secundo dicit, quando committitur stipulatio ista rati: & dicitur q committitur ex quo dominus non habet ratum, non autem ante poterit agi quam si fuerit iudicatum pro libertate, & velim venire postea contra. si autem iudicetur seruus: stipulatio de rato efficitur inutilis. Franc. Accur.

x Procurator. de rato cauens.

o stipulatione. de rato.] CASVS. Qui defendit tutorem absentem accusatum de suspecto: satisfacere debet de rato. Frä. Acc.

p Tutore. absente. Accursius.

q Cautionem. speciale vt rei procur. hanc cautionem prester. sic & supra de procu. l. no solum. s. si status. & s. est & alius casus. & s. item ait. & l. Pomponius. s. si stipuletur.

r Dominum. id est tutorem, & hoc propter solitam cautione iudi. sol. vt. d. l. non solum. s. fin. Accursius.

s Iis.] CASVS. Data est mihi bonorum possessio. procurator meus petit ea mihi ignoranti: & antequam habeam rata istam petitionem decessi. dicitur quod heredes mei nunquam possunt habere ratam istam petitionem. Fran. Accursius.

t Si is cui. hoc spectat ad vltimam partem tit. Accursius.

u Petita. forte a tutore, vel curatore, vel procuratore. R. secus si sciuisset & mandasset: quia videtur agnoscere: vt supra de acquir. here. l. si quis alicui.

v Non potest. non agnita enim non transmitteretur: vt supra de bo. poss. l. iij. s. acquirere. at hic per se non petiit, nec ratam habuit per alium petitam: ergo heres non potest ratum habendo petere: vt hic, & j. e. l. bonorum. nisi in casu: vt. s. de acquiren. here. l. Pantonius.

In vul. paulus respon. dit.

a Non possidebat. nec dolo desit possidere.
b Nactus. ex eadem, vel alia causa.
c Fideiussores. scilicet datos à procuratore.
d Nam. argumentatur sic, quasi tunc demum debeat committi hæc stipulatio, quando si verus esset procurator, competeret rei iudi.

except. ad quod est supra eo. l. cum minor. in prin. & §. falsus. & infra eo. titu. si sine. §. pe. item facit ad. l. C. ad exhi. neque. & supra de noxa. l. quoties. & §. de except. rei iu. l. si re. & l. si quis. & de rei vind. l. si autē §. j. Accursius.

e Ageret. scilicet dominus.

f Si procurator. i. procurans sine mandato.

g A debitore. qui re vera debet.

h Amiserit. quia reus est absolutus.

i Stipulationem. ad expensas tantum, secundum R. & quosdam alios: vt. j. e. l. si sine. §. cū autem. & §. Marcellus. Item pro eis supra eo. l. cū minor. in si. quod Io. non placet. imò ad totum quod soluit debitor condemnatus procuratori. nam repeteret eam cōditione indebiti ab ipso procuratore, cum postea erat absolutus: ergo nunc per stipulationem de rato: vt infra l. si sine. in prin. & l. fin. §. si. nec ob. d. §. cum autē. & §. Marcellus. quia in illis erat procurator verus: licet satisfecerit: quia dubitabatur de manda. hic non. & ideo dixit procurator, id est procurans. & ad illam l. cum minor. dic, acceperit. s. maxime.

k Sine iudice. aliàs si cū iudice nō cōdiceret: vt. C. de condic. indebi. l. j.

l Conditurum. conditione ob causam, vel sine causa. quod dic vt supra de cōdic. ob cau. l. si procuratori. & not. j. e. l. si sine. in prin.

m Exceptione. obiciendo compensationem naturalis debiti: vt. §. de compen. l. etiam. nec ob. in eo. tit. l. quæcunque. vt ibi dixi.

n Manet. licet sit debitor absolutus: vt. §. de condic. inde. Iul. verum. & instit. de except. §. item si in iudicio. Et nō. hic q̄ defendēti domino in stipulatione de rato, datur hoc beneficium, quod nō datur defensio procuratori. sic. §. de in ius voc. l. sed si in hac. §. fi. & C. de iure do. l. si. in prin. Sed nūquid inuito procuratore poterit dominus eius defensionē suscipere? Respon. Ioan. non: licet sit ar. cōtra. §. de procu. l. si procurator. sed tunc nō repeter procurator à domino, licet indebitū soluerit: quia culpa sua sentit hoc damnum: vt. j. de regu. iur. quod quis ex culpa. Io. item quod dixi procuratori non competere exceptio. probatur. C. de condic. indebi. l. creditoris. & facit infra eo. l. quod enim. §. penult.

o In seruitutem. ex possessione libertatis.

p Aduersus procuratorem. mutat casum quādo ille qui erat in possessione seruitutis, aduersus procuratorem se in libertatem petit: & sic est hic speciale, quod procurator rei satisfacit de rato; vt per omnia habes supra de procura. l. nō solum. §. si status.

q Ad infinitum. vt & j. de reg. iur. l. non est singularis. §. infinita. & instit. qui manu. non pos. §. pe. & facit infra de custo. reo. l. iij. & quod nō. supra de præto. sti. l. si.

r De libertate. id est pro libertate.

ff. Nouum:

est, quia non possidebat: **a** at cum possessionē eiusdem rei nactus **b** esset, agit cum eo dominus ad exhibendum: Sabinus ait fideiussores **c** non teneti: quoniā hæc alia res sit. Nam **d** & si dominus egisset, mox absoluto aduersario quia nō possideret, ex integro ageret: **e** non obstaturam rei iudicatæ exceptionem.

Defensor ex necessitate potest exceptionem ex sua persona opponere. Bartolus.

Si procurator **f** à debitore **g** pecuniam exegerit, & satisfecerit dominū ratam rem habere: mox dominus de eadem pecunia egit, & litem amiserit: **h** committi stipulationē: **i** & si procurator eandē pecuniā domino sine iudice **k** soluerit, conditurum: **l** Sed cum debitor ex stipulatu agere cœperit, potest dici, dominum, si defensionem procuratoris suscipiat, nō inutiliter doli mali exceptione **m** aduersus debitorem vti: quia naturale debitum manet. **n**

In causa status cauetur tam ex parte actoris, quàm rei: & certa pœna apponitur: quia res est inæstimabilis. Pau.

Si quis à procuratore status cōtrouersiam patiatur, satis accipere debet à procuratore: ne impune sæpius pro suo statu cōueniretur: & si dominus venientēsque ab eo personæ ratū non habuerūt quod procurator eū in seruitutem **p** petierit, vel aduersus procuratorem ex seruitute in libertatem petitus fuerit: quantia ea res est, ei præstetur, scilicet eum de libertate eius

A **Actor.] CASVS.** Actor à tutore datus cauet de rato. secus in actore ciuitatis, vel magistro vniuersitatis, vel curatore bonis dato. Franciscus Accursius.

f Actor à tutore datus. id est dari petitus.

e Omnimodo. etiā si constet eū habere mādaturum à tutore: quia tamen non est certum solenniter fuerit cōstitutus, an non: cauet ei cōtra quem agit pro minore: cauet dico de rato. solenniter enim est constituendus, id est cū decreto: vt. d. l. & instit. de cura. §. si. sed si cōstaret eum cum decreto constitutū, tunc non caueret. in aliis de quibus hic subiicit, non cōsideratur solennitas: vel præsumitur solennitas, scilicet q̄ interuenerit decretū: ideoque nō cauetur, dummodo constet de mandato. sic & in tutore qui nō cauet, si cōstet eum tutorē: vt. §. de admini. tuto. l. vulgo. si autē probabilis præsumptio esset in cōtrarium, vel hoc nō constaret: cauere deberet. f. actor vniuersitatis: vt. §. quod cuiusque vniuer. l. i. e. §. actor. & sic in primo. i. in actore tutoris duo sunt necessaria cōpetere, si à primo incipias, scilicet mādaturum tuto. & iudi. decretū, vt viterur satisfactio. In aliis vnum, scilicet mandatū à ciuitate, vel ab vniuersitate, vel à creditoribus. Sed de quo cauet hic actor tutoris? Respon. q̄ minor ratum habebit. vel secundum Azo. certam summam pecuniæ, si minor restitui petat: argu. supra eo. l. cum minor. j. respon.

constiterit, id est, quanti interfuerit eius de statu suo rursus non periclitari, & propter impendia quæ in litē fecerit. sed Labeo certam summam comprehendendam existimabat: quia æstimatio libertatis ad infinitum **q** extenderetur, ex quo autem dominus ratum nō habuerit, committi videtur stipulatio: sed non antē. ex ea agi poterit, quàm de libertate **r** iudicatum fuerit: quia si seruus sit iudicatus, inutilis fit stipulatio: cum & si qua sit actio, eam domino acquisisse intellegitur.

In hac. l. iuriscōsultus facit mentionem de quatuor personis: quarum prima tenetur de rato, tres non. Bartolus.

IX. VLPPIANVS libro nono ad Edictum.

A **Actor à tutore datus** **f** omnimodo **e** cauet: actor ciuitatis nec ipse cauet, nec magister **u** vniuersitatis, nec curator bonis cōsensu creditorum datus. **x**

Etiā in actibus extraiudicialibus præstatur ita cautio, si de mādato dubitatur: vt pars aduersa tutor sit. h. d. cum. l. seq. P.

X. IDEM libro octagesimo ad Edictum.

I **nterdum ex conuentione** **y** stipulatio ratam rem interponi solet: vt puta si quid procurator aut vendat, aut locet, aut si ei soluat:

XI. HERMOGENIANVS libro sexto Iuris Epitomarum.

V **el paciscitur, vel quodlibet aliud** **z** nomine absētis gerit.

XII. VLPPIANVS libro octagesimo ad Edictum.

I **nterdum.] CASVS.** Non solum in iudicio præstatur cautio rati, sed etiam extra: vt si hoc cōuenit: vt ecce si procurator meus vendat aut locet, aut ei nomine meo soluat, hoc acto quod satisfacet de rato. nam satisfacere debet. quæ satisfactio de rato præstatur vt magis sit tutus ille cui præstatur. & hoc dicit hæc. l. cū seq. & prin. seq. Franciscus Accursius.

y **nterdum ex conuentione.** in iudiciis ex necessitate præstatur, cum est petita ab initio: vt. §. de procur. l. Pomponius. §. rati; & instit. de satisfacta. tut. & curat. §. sciendum. & j. e. l. non solum.

z **El si aliud.** scilicet negotium.

Q **uo enim.] Princi. continuatur supra in casu præceden. [REM HABERE.]** Nunc dicit qualiter dominus videatur habere ratum quod fecit procura. falsus. [IULIANVS.] Queritur quando dominus debeat habere ratum quod factum est cum falso suo procuratore, quo ad hoc vt non committatur stipulatio de rato cōtra procur. & dicit quod statim cum cœpit scire quod fecit falsus procurator: dum tamen arbitrio iudicis aliquod tēpus modicum transeat. Secundo dicit: si dominus non habuit ratum quod procurator falsus exegit, & sic cōmissa est stipulatio de rato cōtra falsum procura. sed demum habet ratum: an euanescat stipulatio de rato iam commissa? Respon. q̄ de rigore non euanescit, sed de æquitate sic, ope except. doli mali, quæ præualet. Intellege autem dominū habere ratum, siue dominus dicat, hoc hæ-

beo ratum quod exegit procurator meus falsus: siue exigat à procura. falso quod ipse falsus procurator exegerat. [s i v e.] Leuis est hic. §. Fran. Accur.

a Quo enim. quod, pro vt.

b Contrahit. cum procuratore.

c Comprobare. sed non improbare ratihabitio- nis pars est.

d Procuratore. in falso exigitur ratihabitio: in vero nō. nam cogimur habere ratum: vt supra de procura. l. non solū. circa prin.

e Iulianus. differentia est: quia si statim debet habere ratum, committitur si non habeat. ergo si statim non debet habere ratum, nō committitur. Item potest esse adiectum tempus in ratihabitioe.

f Esset. an post aliquod tempus.

g Hoc autem. ratum haberi, vel non. R. alij dicunt hic fuisse Græcū, qđ significat pinguius. & idem sensus sit.

† Vide Eras. Chil. 4. cen. 7. pro 75. a) Scribē. hic maximē Bal- dus dicunt hanc glo. fo- re. singū ad hoc quod il- le dicitur ap- probare om- nia facta ab aliquo no- mine suo in continenti- cum primū scit illa, & nō contradi- cit. de quo vide no. per glo. Bar in l. i §. pœna. §. de li. agno. Bolog.

h Accipiendum. id est cum primū certior factus est: vt hic: & §. de solu. l. ratum. Sed videtur magis post tempus: vt supra de verb. oblig. l. quicquid. §. si. Sol. idē esset hic si intra aliquod tempus certum ratum haberi cautum esset: ar. infra de verbo. signific. l. boues. §. hoc sermone. & supra de iure do. stipulationem. & l. seq. & l. dotis. & supra qui & à quibus. l. matrimo- nij.

i Nihil magis. id est nō ideo magis, id est si primo dominus ratū nō habuerit quod procurator fecerat: licet postea ratum habeat: tamen nihil prodest illa ratihabitio ad impediendam seu tollendā actionē quā ipse dominus cœperit saluā habere contra debitorem ob id qđ primo ratum non habuit. ei tamē iterum agenti obstat except. do. mali, vel aliter. Secunda ratihabitio nihil proficit ad impediendum act. ex stipulatu, quam debitor stipulatus de rato cœpit habere cōtra procuratorem ob id quod dominus primo ratum non habuit: licet excep. doli mali debitor agens remoueat: vt hic dicitur, & supra eo. l. procurator. §. si procurator. Io.

k Exegerit. dominus à procuratore sponte soluente, cum non tenebatur ex quo primo dominus non habuit ratum: ex hoc autem quod modo acceperit, ratum habere videatur. Alij dicunt, exegerit à debitore. quod non placet: licet possit saluari si dicas, sed ego & c. non ad proximum, sed superius dictum referri.

l Poterit. de rigore.

m Eum. scilicet dominum, eundemq; creditorem: secundum primum. vel eum, scilicet debitorem ex stip. de rato agentem. sed secundū vtrunq; est contra. §. de sol. l. dispensatorem. Sol. non potest habere ratum postea, vt act. nego. gest. habeat: vt ibi. potest tamē habere ratum vt procurator se per exceptionem defendat secundum vnum casum: vel debitor secundum alium. vel hic sponte soluit procurator: vnde oritur hic doli exceptio: ibi autem non possum modo habere ratum vt ab eo inuito extorqueam: & sic nulli nascetur doli exceptio ex quo iam non habueram ratum. Itē dic habere locum exceptionem, si nec stipulationis nec litis sumptuum nomine interfuit, secundum R.

n Habiturum. si habes repellendum, bene stat glo. aliās habiturū: & tunc dic, id est debitorem secundum primum. vel id est procuratorem secundum secundum.

o Siue quis. dominus.

p Vtatur. contra debitorem agentem contra se ex alia causa.

Q Vd enim tutiore loco sit qui contrahit, de rato solet stipulari. Rem haberi ratam hoc est, comprobare: agnoscerēque quod actum est à falso procuratore.

Si dominus ratum habet statim quod sit actum suo nomine vel gestum, vel post modicum interuallum, quod iudicis arbitrio relinquitur: ista stipulatio non committitur. si verò ex interuallo: tunc commissa soluitur ope exceptionis. P.

Iulianus ait interesse quando dominus ratā habere deberet solutionē in procuratorē factam: antūc demū cū primū certior factus esset. Hoc autē ἐν ὀλίγῳ accipiendū, & cū quodam spatio tēporis nec minimo, nec maximo: & quod magis intellectu percipi, quā elocutionē exprimi possit. Quid ergo si quod primò ratū nō habuit, postea habebit ratū? Nihil magis proficere ad impediendam actionē suam, & ob id qđ primo non habuit ratū, actionē saluā habere ait. ideoq; si quod procuratori fuerat solutū, exegerit: agi perīde ex ea stipulatione poterit, ac si ratū habere se postea non dixisset. Sed ego puto exceptionē doli mali eum habiturum.

Qualitercunque quis impugnet

q Nam qualiter. aliās qualitercunque: vt. §. eo. l. non tantum. & b) Paulus. l. amplius.

S i commissā. CASVS. Debebam. x. Titio solui falso procuratōri eius, & promisit de rato procurator. tandem Titius egit contra me ad illa. x. dicitur quod agam ex stipul. de rato contra procura.

factū falsi procuratoris: facit hanc stipulationem committi. Pau.

Siue quis petat, siue cōpensatione vtatur: cōmittitur statim ratā rem dominū habiturū stipulatio. Nam qualiter quis eūdem actum retractet qui à procuratore actus est, committi stipulationem oportet.

Ista stipulatio cōmittitur ad interesse consistens etiā in lucro. P.

XIII. PAVLVS libro septuagesimo sexto ad Edictum.

S i commissā est stipulatio ratā rem dominū habiturū: in tantum competit, in quantū mea interfuit: id est, quantum mihi abest, quantumq; lucrari potui. Si sine iudice procuratōri legatum soluatur, cauere debere Pomponius ait.

A te videor petere, si peto ab alio qui soluēdo cōtra te habet regressum: puta à correo, socio, vel fideiussore: ideo facio committi stipulationē hanc ac si à te peterē. P.

XIII. IDEM libro tertio ad Plautium.

S i quis vni ex reis promiserit rem ratā dominū habiturū, aut amplius eam non peti: dicitur est stipulationem committi, si ab eo petatur qui eiusdem obligationis socius est.

Petitio iudicialis cū contestatio-

u Si sine iudice. vel etiam cū iudice: vt. §. eo. l. nō solu. & §. de procura. l. Pomponius. §. j. sed quando sine iudice, magis dubitatur.

x Procuratori. de quo tamen dubium erat.

y Legatum. scilicet domino relicto.

S i quis. CASVS. Duo erant rei debendi, qui promiserant mihi decem. nunc Titius nomine meo agens contra vnum reorum, exigit ab eo, & promisit habere ratam illam exact. si ego ago contra alium correum, dicitur quod committitur stipulatio contra procura. hoc est verum, si isti rei sint socij. Fran. Accur.

z Si quis. procurator actoris.

a Ex reis. debendi.

b Aut amplius. alio tempore committitur vna, alio alia: vt infra prox. & supra. l. quod enim. §. j.

c Non peti. verba stipulationis.

d Committi. contra procuratorem.

e Socius est. aliud si socius non esset. quod dic vt. §. l. j. & facit. §. de duo. re. eandē. §. j. in fi. & de arbi. l. si duo. Itē secus si ab vno heredū stipulatoris petatur de rato: quia nec socij sunt, & potest diuidi: vt. §. de verbo. oblig. l. eadem. §. Car. in fin. quæ est contra. Azo.

A mplius. CASVS. Titius nomine meo petiit à te. c. & promisit eō quod ego amplius non peterem. quæritur quando committatur hæc stipulatio cōtra Titium? Respon. Labeo, si ego dominus petam in iudicio: non aliās. sed auctor legis clarius dicit: quia si peto: si modò non contester litem, non committitur stipulatio. hoc enim casu non peto, sed petere volo. sed si sum litem contestatus, vel si petij sine iudice, & habeam: vel dum aliquid ei debeam, & petat à me, & ego obiciam ei compensat. de his. c. videor petere: & sic committitur stipulatio prædicta cōtra procur. & quod his casibus committatur stipulatio prædicta, probat per simile. nam heres à testatore grauatus ne petat à debitore heredi. debitum quod debebat testatori: si aliquod de prædictis faciat, videtur petere, & venire contra testamentum.

Amplius

ad interesse quod habeo eo quod Titius non habuit ratum. [s i s i n e.] Heres institutus grauatus dare legatum Titio, puta decem: nunc vult soluere cuidam nomine Titij, tanquam procuratori Titij. dicitur quod debet exigere cautionē de rato. Fran. Accur.

x Si commissā est. debitori contra procuratorem actoris.

f Interfuit. vel quia soluit: vel litis sumptus sustinuit.

r Lucrari. si nō fuisset coactus stare iuri. R. vel si ratum esset habitum. Ir. ad quod est. §. eo. l. procurator. §. si. & infra eo. l. in stipulatione. & l. si sine. §. cum autē. Itē ad hoc quod venit lucrum, facit supra de eo quod cer. lo. l. ij. §. si. & §. loc. l. si fund. & quod no. C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. in fin. Sed ar. contra. §. de act. empr. l. si sterilis. §. cum per venditorem.

ADDITIO. Dic, qđ ibi petitur interesse ppter nō factum: hic propter male factū. male enim fecit agere tanquā procurator, cum non esset. ita no. secundum Guil. de cu. ibi: quem sequitur Bar. hic.

† Bal. hic dicit quod ex ista. l. potest colligi definitio ipsius interesse: qđ est dānum emergēs, & lucrū cessās. & habet hoc iste tex qđ in factis, pmissis venit interesse non solū in dāno, sed etiā in lucro. Bal.

a *Amplius non peti*. id est petendum: & cum dixit verbum, melius dixisset orationem.
b *Accipiebat*. obscure tamen. Accur.
c *Iudicium*. id est lis contestata.
d *Non committi*. tardius ergo hac stipulatio amplius non peti, committitur: quam illa rem ra. ha. quae statim committitur vbi quis ratum non habet: vt. s. eo. procurator. §. si quis. & l. quo enim. §. si. Item si dicam quando cūque à me petieris, tibi dabo. x. alias si non dederō. x. promitto. xx. committo poenam

Iste text. est sing. ad hoc quod cōpensatio dicitur petitiō: & is qui opponit cōpensationem. dicitur petere & non excipere rā-tum: ex quo dicimus ex cōmunicato qui potest excipere, nō posse oppō-ni cōpensatiō-nē. in. c. dilecti. cum ibi no. extra de iudi. Bo.

ne vel cū solutione subsecuta facit hanc stipulationem committi de amplius non petendo. idem in cōpensatione vel deductione; quae dicitur facta solutio: secus si nullū istorum adest. Pau. de Cast.

xv. IDEM libro quartodecimo ad Plautium.

Amplius non peti **a** verbum Labeo ita accipiebat, **b** si iudicio petitū esset. Si autē in ius eū vocauerit, & satis iudicio sistendi causa acceperit, iudicium **c** tamē cōceptū nō fuerit: ego puto nō committi stipulationem *Amplius non peti*. hic enim nō petit, sed petere vult. si verō soluta esset pecunia, licet sine iudicio, committitur stipulatio. nā & si quis aduersus petentē cōpensatione **c** deductione-ve vsus sit: rectē dictum est petisse eum videri, & stipulationem committi amplius non peti. **f** nam & heres qui damnatus **g** non petere, si horum quicquam fecisset, **h** ex testamento tenetur.

Si soluitur indebitum falso procuratori: statim potest agi ex hac stipulatione; vt vel restituat, vel faciat dominum ratificare, vt ab eo repeti possit. Pau.

xvi. POMPONIVS libro tertio ex Plautio.

Si indebitum procuratori solutum sit, **i** agi **k** statim ex hac stipulatione **l** aduersus procuratorem potest, vt ratū habeat dominus: vt possit dinosci, **m** vtrumne domino condici debeat id quod indebitum solutum sit, si is

c *Compensatione*. & sic propter verba & propter actum committitur: vt hic, & s. eo. l. quo enim. in fi. & sic e contra deficit propter vtrūq;: vt ar. s. e. l. non tantum.
f *Amplius non peti*. stipulationē horū verborum. & facit. s. e. l. quo enim. §. si. qualiter stipulatio cōcipiat, habes. j. e. l. pcurator. in fi. **g** *Damnatus est*. in testamento.
h *Fecisset*. quia compensauit, vel deduxit.
i *Indebitum*. **l** **CASVS**. Credens te mihi teneri ad. c. soluisi Titio accipienti nomine meo. & promisit q̄ istam solutionem habebō ratā. tandē vidisti q̄ nihil mihi debueras: & sic indebitū solutū vis cōdicere cōdic. indebiti. quæritur à quo cōdicas? & dicitur q̄ si habeo ratā solutionem factā Titio: tūc à me condices. si nō habeo ratā: tūc à Titio cōdices. poteris igitur agere contra Titii ex stipula. de rato, vt faciat me habere ratū. & si faciat, tunc teneor condic. inde. sed si non, tunc ipse tenetur. **l** **SI PROCURATOR**.] Falsus procurator nomine meo petiit fundum à te, & promisit de rato. tandem succubuit. postea istum fundum vendidi alij: & induxi emptorem in poss. licet non vacuam. tandem emptor rei vendi. petiit à te fundum. dicitur quōd stipulatio de rato committitur contra falsum procuratorem. Fran. Accur.
i *Sit*. sine iudice.
k *Agi*. aliās est, an agi & c. aliās deest an.
l *Ex ea stipulatione*. promisit enim quōd faceret dominum rem ratam habere.
m *Dinosci*. sic. §. si quis cau. l. si eum. Et no. quōd quidam libri habent, vt possit dinosci vtrumne domino & c. alij, vt possit domino condici: sed vtrumne domino & c. & vtrumque est bonum.
n *Non habeat*. & certe sic est dicendum: & hoc si habuisti an. aliās plana est: & facit. s. de condic. indebit. l. si procurator. & de neg. gest. si pupilli. §. item quæritur.

Flo. hoc verbū factū est ex do. minosci, ex quo domi-no condici, aliqui fecerūt. An. Au. li. 3. c. 9

o *Habiturum*. & succubuit tandem.
p *Fundum*. & induxit in possessionem, licet non vacuam: vt. s. de fun. do. l. si fundum. & ibi notauit.
q *Petere*. rei vindicatione.
r *Committi*. Quid si vendiderit antequam certior fieret de facto

ratum habeat: an verò procuratori condicendum sit, si dominus ratum non habeat. **a**

Factum eius qui causam habet à me, censetur factum meum. Pau.

Si procurator fundū petisset, & cauisset, vti ad solet, ratā rē dominum habiturū: **o** deinde dominus postea eundē fundū **p** vendidisset, eūque emptor petere: **q** stipulationem ratam rem haberi committi **r** Iulianus scribit. **c**

Ratihabitio potest fieri pro parte super re diuisibili: & tūc pro illa tantum impedit stipulationem committi: & in alternatiua si electio pertinet ad creditorem, & aliquis eius nomine petat partem vnus ex alternatiuis, deinde ratificetur petitiō: censetur illa res electa: vt sic altera pars debeat peti: nō autem altera res. Pau.

xvii. MARCELLVS libro vicen-simo primo Digestorum.

Cum **v** debitore **decem** **x** creditoris nomine Titius **y** egit. partē petitionis ratam habuit dominus. **z** dicendū est obligationis partē consumptā: **a** quemadmodum **b** si decem stipulatus **c** esset, aut **d** exegisset, **e** creditorque non totum, sed partem **f** gestæ rei cōprobasset. idcirco **g** si ex stipulatu **h** *Decem, aut Stichum, vtrum ego volucro*: absente me Titius domino quinque petisset: infecuta rati-habitione rectē actum videri. **i**

Stipulatio quæ ad particulare interesse committitur, potest sæpius committi. Bar.

& in totum succubuit. Alter, quādo animo nouandi totum debitum domini stipulatus est. Tertius est, quādo totum debitū domini exegit, & in omnibus promisit debitori de rato: & dominus habuit tantum ratum pro parte. Accur.

u *Debitore*. i. cum eo qui debebat. x. animo nouandi.
x *Decem*. genitiui casus, ac si diceret, cū debitore libri, vel fundi.
y *Titius*. vt procurator sine mandato.
z *Dominus*. aliam petiit in iure à debitore.
a *Consumptam*. scilicet quam ratam habuit.
b *Quem admodum*. scilicet pars obligationis consumitur.
c *Stipulatus*. domino debita animo nouandi.
d *Aut*. pro & vel exegisset extra ius: vt differat à *precedenti casu*.
e *Exegisset*. scilicet procurator.
f *Partem rei*. nouationis, vel exactiois.
g *Idcirco*. quia eadem debet esse ratio totius ad partem, nam ex toto erit facta electio.
h *Ex stipulatu*. id est ex ea stipulationē qua fuit stipulatus decem aut Stichum.
i *Videri*. & electis. v. non debetur Stichus, sed alia. v. vt. s. de condic. inde. si non sortē. §. si. & de leg. j. si ex toto. §. fin. quæ sunt cōtra. erat enim hic electio stipulatoris: vt. s. de procu. l. si is. & de verb. ob. l. si quis stipulatus. Itē ad. l. istā est simile. s. re. amot. l. de rebus. Sed ar. cōtra. s. de admi. tu. l. cum quæritur. & de procur. in causā. in princip. **ADDITIO**. Dic q̄ ibi loquitur in verō procuratore: hic in falso. Vel dic quōd non potest pro parte ratum haberi procuratore inuito: vt. l. contraria. sed eo volen-

procur. nam etsi ratum postea habet: nō tamen videtur nocere ei cui prius tradidit. vnde videtur teneri procur. falsus: nisi dicas retrorahi rati-habitionē. Itē quid si vendidisset ante sententiam ratam inter procuratorem, & eum à quō petebat: videtur idem.

Iulianus scribit. nihil enim interest, ipse petat siue alius pro eo: quia vtrobiq; nō habet ratū quod est gestū. ad quōd est. s. de verbo. obliga. l. si seruū. §. j. ibi, idemq; fiet & c.

Cum **v** debitore. **l** **CASVS**. Dicit primo: mutauerā tibi. x. tādē falsus procurator nomine meo egit contra te ad illa. x. & promisit me habere ratū. tādē habeo ratū in. v. non in aliis. v. dicit q̄ pars obligationis cōsumpta est p̄ meā rati-habitionē: idē est si ista. x. animo nouandi stipulatus est meus procurator, & postea. x. exegit, & promisit me ratū habiturū. nam si habeo ratum, in. v. tatum pars obliga. consumpta est. Tertio: promisti mihi Stichū aut. x. qd̄ volam. absente me Titius tanquam me procurator exegit à te. v. & promisit me ratum habiturum. dicitur q̄ si habeo ratū: extincta est obligatio in. v. Fran. Accur.

c *Cum*. Tres sunt casus pares. Primus, quando procurator falsus egit,

Casum p̄dit.

te, & ad eius commodum sic: vt hic, secundum Bar.

Si procurator.] CASVS. Titius nomine meo petiit à te. c. & factis dedit de rato. postea ego decessi duobus heredibus relictis. vnus eorū habet ratū quod fecit Titius, alter non. dicitur q̄ pro parte illius qui habuit ratum, nō cōmittitur stipulatio. pro parte alterius sic. Secundo dicit idē esse si ego dominus pro parte habui ratū quod fecit Titius: puta in. l. pro parte nō, puta in aliis. l. nā in parte quā non habui ratā, cōmittitur stipulatio, in alia nō. ratio vtriusque dicti est: quia hęc stipulatio de rato cōpetit ad interesse eius i eo quod habui ratum. & colligitur ex dicta ratione solutio talis quæstionis, scilicet an hęc stipulatio rati possit pluries cōmitti: puta cōpi agere ego domin⁹ vocādo te in ius: & ex hoc te pati damnū constet. secūdo litē sum cōtestatus cōtra te: & interest tua, ppter aduocatū vel alias expensas: & respondeo pluries cōmitti, & pluries agi cū mea interest si sim stipulatus à Titio procuratore. & ad hoc adducit simile de stipula. dam. infect. si promissisti emēdare damnū quod dabitur ex domo tua ruinosa vsque ad. x. annos. nam pro damnō quod mihi dat i primo anno, statim agā: & sic de cæteris. si autem dices tunc demum me posse agere, cum certū sit me amodo dānū ex illa domo non passurū: & tunc cōmittatur stipulatio damni infec. & nō ante: forte hoc eueniet post. x. annos. Frā. Accursius.

* fodietur.

† stipulatorio.

XVIII. POMPONIVS libro vicesimo sexto ad Sabinum.

Si procurator ratam rem dominum heredemve eius habiturum cauerit, & vnus ex heredibus domini ratum habeat, alter non habeat: sine dubio committetur stipulatio pro ea parte pro qua ratum non habebitur: quia in id committitur, quod stipulatoris interest. Nam & si ipse dominus pro parte ratū habuerit, pro parte non habuerit, non vltra quā in partem cōmittetur stipulatio: c quia in id committitur quod interest agentis: & ideo sapius d ex ea stipulatione agi potest, prout interest agentis, quod litigat, quod cōsumit, e quod aduocat, f quod damnatus soluit: g sicut in stipulatione damni infecti accidere potest, vt is qui stipulatus sit, subinde agat. h cauet i enim si quid ibi ruct, scindetur, fodetur, * ædificabitur: k finge ergo l subinde m dānū dari. non erit dubium quin agere possit. nam si toto damnō computato, tunc agendum est: propemodum n non antē aget quā dies o stipulationis præterierit, intra quē si damnū datum sit, stipulationi † cautū erit. quod verum non est. p

Stipulatio de rato continet interesse: sicut stipulatio dolum non committi, quæ interponitur multotiens tam in cōtractibus, quā

a Si procurator. sine mandato.

b Pro ea parte. i. pro parte qua heres est qui ratum non habet.

c Stipulatio. vt. s. l. pxi. sed contra. s. de verb. obli. l. eadē. §. Catō. in fi. §. Sol. s. pro parte non habet ratum, cum ipse promiserit: hic procur. promissit. Mar. vel forte tale erat negotiū quod pro parte poterat haberi ratum ab herede, non à defuncto: vt. s. de lega. j. l. legatarius. vel hic non fuit pœna promissa: ibi sic. Item contra. s. si quis cau. l. si seruus. §. si plurium. Sol. vt ibi.

d Et ideo sapius. sic supra rem pup. sal. fo. nō quasi. §. si quis curator. Sed contra. s. de arbi. l. si duo. §. si. sed ibi in mera pœna: hic in interesse. Item cōtra. s. titu. j. cum quærebatur. Sol. ibi totum cōsequitur agendo semel: vnde amplius non agit: hic autem nō: vt hic. Item facit. s. si cui plus quam per le. Fal. l. nisi. §. quæsitum. & de verb. obli. l. si sic stipulatus.

e Consumit. in sumptibus litis: vt. s. eo. procurator. §. si. Accur.

f Aduocat. id est quod aduocatis ministrat. vel a dic quod auocat se à suis negotiis: vt. s. eo. l. si cōmissa. §. si. & quemadmodū testā. ape. l. si quis ex.

g Soluit. id ipsum qd̄ debebat: vt & s. e. l. pcurator quinquagita.

h Agat. i. statim cum commissā est stipulatio, vel damnū datū est: & sic sapius. vel dic, iterum & iterum.

i Cauet. per hęc stipulationē de his quæ sequitur, vt pro omnibus possit cōmitti: vt hic, & s. de dam. infect. l. damni infecti.

k Aedificabitur. ex quibus habebam damnū. Accur.

l Ergo. aliās eo. i. ex eo ædificio ex quo interposita est stipulatio.

m Subinde. i. sapius, vel statim. vel dic postea quā semel, Accur.

n Propemodum. i. fere. nam quandoque posset esse quod etiā ante ageretur. puta si manifestum esset antequam stipulatio amplius

a] Huius verbi vim adsecutus non est Accursius. dicit igitur Bud. in post. ad notat. in Pād. aduocare verbum hic consiliū petere significare. vnde & aduocatio, quam vulgo consultationem dicimus.

cōmitti nō potest: puta domus tota ruit, quæ damnū mihi dedit: & sic apparet quod amplius mihi damnū dare non potest.

o Quam dies. qui ponitur in stipulatione arbitrio prætoris, qui considerat intra quātum tempus potest finire timor damni: vt. s. de dam. infect. l. prætor. in prin.

in iudiciis. Franciscus Accursius.

XIX. PAVLVS libro tertio decimo ad Sabinum.

In stipulatione qua procurator cauet ratam rem dominū habiturum: id continetur, quod interest stipulatoris. Idēque iuris est in clausulis q̄ omnibus de dolo malo.

Procurator de cuius mādato dubitatur, cauet de rato etiā cū implorat iudicis officiū nobile. Pau.

XX. VLPIANVS libro primo Disputationum.

Non solū in actionibus quas procurator intendit, verum in stipulationibus quoque quas interponi desiderat, si vice * repræsentat actionum, cauere eum de rato oportet, quare si duplę stipulationem f procurator interponat: † de rato cauere debet. Sed & si damni infecti stipulatio à procuratore interponatur, ‡ de rato debet procurator cauere.

Cautio de rato nō interponitur cum est certū de mandato: secus in cautione iudicatum solui. Bar.

XXI. IDEM libro primo Opinionum.

Ne satisfactio ratam rem dominum habiturum exigatur * in his † quæ nomine eius ‡ ageret, qui a eum b se fecisse procuratorem libello principi dato professus est, prodest. c Quod d si iudicatum solui satis ab eo procuratore postuletur: necesse

f Stipulationem. de euictione: vt. s. de euict. l. emptori. & supra de præto. stipul. l. j. §. stipulatio duplę. Accur.

g Interponat. i. interponi desideret. ad quod. s. de procu. l. Pomponius. §. si stipuletur.

h Interponatur. id est interponi petatur.

Ne satisfactio.] CASVS. Si Titius agat contra te ad. c. possū eum releuare à satisfactio. de rato: vt si mittam libellum seu epistolam principi, dicendo in ea epistola qualiter feci eum meū procuratorem. Secundo dicit quod procurator rei debet satisfactio iudicatum solui: nec per talem epistolam de qua dixi. s. releuatur à satisfactio. Fran.

x Exigatur. à procuratore actoris.

y In his. id est pro his.

z Eius. scilicet domini.

a Qui. vel hic puncta.

b Eum. scilicet dominum. Accur.

c Prodest. si enim habeas qui eum & c. dic, scilicet ille dominus qui sic professus est: scilicet se fecisse eum procuratorem per libellum, vel per epistolam principi datam, sub quo erat lis. Idem si detur alij iudici sub quo est lis: vt. s. de procura. l. si procurator. prodest, dominus scilicet procuratori, scilicet tali professione: vt iam non satisfactio de rato. Alij habent, quod cum & c. & est idem sensus. & facit. s. de procur. l. si procuratorem. & quod ibi dixi, & C. de satisfactio. l. j. in prin.

d Quod. pro sed. & dic quod mutat casum. nam. s. in procura. actoris: hic rei. Vel dic in eodem: & dices loqui vt idem procurator rei satisfactio de rato, & de iudicato: vt ab vna possit euadere taliter per professionem domini: ab alia non.

P Non est. id est si concedatur q̄ nō possit agi nisi toto damno dato quod sperabat: non videtur esse cautum in stipulatione, nisi pars dāni contingat medio tempore: quod falsum est.

Q In stipulatione. In clausulis. id est in omnibus promissionibus de dolo malo. nam siue in iudicio, siue in contractu quis promittat dolum abesse, & cōmittatur dolus: agitur ad interesse. In. ad quod. s. de dolo. l. arbitrio. §. non tamen. Alij dicunt quod hęc lex dicit q̄ etiam in stipul. rem rā. ha. contineatur dolum malum abesse: pro quibus est. j. eo. l. si sine. §. si in stipulatione. Itē facit supra de re iudic. l. si quis ab alio. §. fin. & de ope. liber. l. qui libertinus. §. & cum non solū. Accursius.

Dolus malus in quocūque contractu siue iudicia. rō, siue extra. si promittitur abesse, & cōmittitur: agitur contra dolosum ad interesse. * si vicem repræsentat.

Non solū.] CASVS. Si procurator me⁹ agat aliqua act. contra te nomine meo, & dubitetur an sit procurator: debet cauere de rato. Idem si petat sibi nomine meo satisfactio, puta de euict. vel de damnō infec. & dubitetur an sit meus procurator. nā satisfactio dabit de rato. Fran.

r Si vicem. id est si prætoris sunt: vt. s. de act. & oblig. l. actionis verbo. & de præto. stipul. l. j. §. j.

Paratur.

a Pareatur. quod est vt nemo sine satisfatione admittatur: vt in statu. de satisfda. §. si. etiam si domini professio interueniat: vt. C. de satisfda. l. j. in fi. sed ex parte actoris prodest: vt dictum est, nisi in duobus casibus: vt. §. de ope. no. nun. l. de pupillo. §. qui procuratorio. & supra ad Trebel. qui ita. §. etiam. vel aliter vt dictum est ibi, & distingue vt. §. de procur. l. non solum. §. j. diximus.

S *si sine iudice.*] CASVS. Falsus procurator nomine meo exegit indebitum: & sine iudice. quæritur qualiter consulatur soluenti? Et respon. nam aut ego non habui ratum, aut habui. Primo casu, aut procurator non satisfecit de rato, & tenetur condic. inde. procurator soluenti. aut satisfecit de rato: & tunc tenetur ipse & fideiussores ad interesse, & ad impensas ac. ex stipulatu. Secundo casu, scilicet si ego habeo ratum, non committitur stipulatio de rato: sed ego dominus teneor soluenti condic. inde. & hæc sunt vera, quando pecunia erat indebita. Sed quid si erat debita? certe idem: quia si non habeo ratum, tenetur procurator ex cautione de rato, & eius fideiussores. imò tamen differt quando est debita à casu superiori, scilicet quando est indebita. nam quando est debita, & soluitur falso meo procuratori, & habeo ratum: nulla actio datur contra me causa eius pecuniæ repetendæ: sed quado est indebita, & soluitur falso meo procuratori. & habeo ratum: teneor condic. inde. & istum casum habuimus. §. pxi. hæc omnia vera sunt quando sine iudice soluta est pecunia procuratori meo falso. Quid autem si per iudicem soluitur falso meo procuratori? tunc distingue, an indebita pecunia sit, an debita. primo casu non videretur stipulatio de rato committi: siue habeat ratum, siue non, duabus rationibus: quia nulla res est quæ possit haberi rata. Itē quid ad soluentem pertinet, habeat ratum vel non? cum utroque casu non potest repetere: cum sit per iudicem solutum. & hoc de rigore. de æquitate tamen si ego dominus non habeo ratum: fideiussores falsi procuratoris tenentur quanti stipulatoris interest me habuisse ratum. quod dic vt in gl. si autem pecunia sit debita, & non habeam ratum: tunc fideiussores tenentur in solidum. [C V M A V T E M.] Procurator verus habens mandatum egit, & de rato satisfecit, & succubuit. Postea dominus egit & obtinuit, licet iniuriöse. quæritur an committatur stipulatio contra procuratorem & eius fideiussores? & dicitur quod non, nisi in expensis litis quas fecit conuentus. Idem dixit Marcellus & si dominus agens succubuit. nam non committitur stipulatio, nisi in expensis. [S I P R O C V R A T O R I.] Constitui Titium procuratorem ad exigendum quoddam legatum mihi relictum, & dandum à Sempronio herede cuiusdam. hic Titius exegit hoc legatum me mortuo, & satisfecit de rato. dicitur quod si heres meus non habet ratum, committitur stipulatio maxime cum hoc legatum vere debitum fuerit. [S I I N S T I P V L A T I O N E.] Pone casum vt in glo. quæ incipit, agebas &c. [S I P R O C V R A T O R.] Procurator falsus nomine meo petiit heredi. cuiusdam, agendo petitione heredi. & promisit de rato, & succubuit. postea ego dominus si peto à te fundum heredi. ex causa here. dicitur quod committitur stipulatio contra procuratorem. [Q V I P A T R I S.] Facta est iniuria filio: & sic oritur actio iniuriarum patri & filio. si procurator patris agat iniuria patris nomine: debet cauere non solum quod pater habebit ratum, sed etiam filius: poterit enim euenire quod filius poterit agere iniuriarum. Idem dicas si nepoti facta est iniuria. nam si procurator aui agat iniur. & antequam auus sciat procuratorem suum egisse, decedat auus & filius: modo nepos poterit agere in ff. Nouum.

est, vt iuri manifesto pareatur. **a**

S *si dominus non ratificat solutionem factam falso procuratori extra iudicium: stipulatio ista committitur, siue pecunia erat indebita, siue debita, ad totum id quod fuit per procuratorem exactum: & ad expensas factas postea in lite mota per dominum: sed si ratificat, non committitur. si tamē pecunia erat indebita, repetitur à domino per conditionem indebiti. si vero debita, non repetitur, sed liberatio contingit. Pau.*

XII. IULIANVS libro quinquagesimo sexto Digestorum.

S *si sine iudice non debitam pecuniam exegerit procurator, & dominus ratam solutionem non habuerit, sed eadem pecuniam petere instituerit, d fideiussores tenentur: & conditio e qua procurator teneretur si stipulatio interposita non fuisset, perimitur, f Quotiens enim procuratori pecunia soluitur, & dominus eam solutionem ratam non haberet: existimo, g id agi, h vt conditio perimatur: & sola actio ei qui indebitum soluit, aduersus procuratorem ex stipulatu i competat. Hoc amplius præstat k fideiussores im-*

iniuriarum: & ideo procurator aui debet cauere de rato ex persona aui, filij, & nepotis. Fran. Accur.

b *si sine. secus si cum iudice: vt. §. quod si procurator.*

c *Procurator. l. falsus, qui de rato promisit: vel verus, sed ad alia constitutus: vt & supra de iureiuran. l. aliàs.*

d *Instituerit. postea, quamuis non debitam.*

e *Et conditio. indebiti,*

si soluens ea solutione se liberatum putauit: vt C. de condic. inde. l. creditoris, si verò dedit vt falsus procurator faceret eum liberari, dabitur ob causam: vt supra de condic. causa da. l. si procuratori. vel si noluit in procuratorem transferre dominium, sed vt ministrum elegerit eum: couenietur rei vindic. & furti, si habuit animum furandi, & condictione furtiua: vt. C. de fur. l. falsus. & de qualibet illarum potest intelligi quod hic dicitur. habes ergo stipulationem de rato supponi loco condictionis vel indebiti, vel ob causam, vel furtiuæ. sic & infra eo. l. fi. & facit. §. de preto. stipu. l. j. §. j.

f *Perimitur. i. locum non habet. sic. §. de solu. l. dispensator. in fi. nã cum hæc stipulatio interponitur. non nascitur conditio indebiti: sicut in mutuo non nascitur condic. ex mutuo, cum stipulatio interponitur: vt. §.*

penfas quæ in iudicium i factæ fuissent. **m** Quod si dominus ratam habuisset, fideiussores quidem liberantur: sed ab ipso domino eadem pecunia per conditionem peti potest. **n** Quod si o procurator debitam domino pecuniam sine iudice exegisset, p idem iuris est. q Hoc secus, quod si dominus ratam rem habuisset, nulla eius pecuniæ repetitio futura r est.

S *si dominus non habet ratam solutionem factam falso procuratori per sententiam iudicis: si pecunia erat indebita, stipulatio ista non committitur de rigore: sed de æquitate. si vero debita: committitur etiam de rigore. Barto.*

Quod si procurator per iudicem non debitam pecuniam exegisset: dici potest, siue ratum dominus habuisset, siue non habuisset, fideiussores non teneri: vel quia nulla res esset f quam dominus ratam habere possit: vel quia nihil stipulatoris interest ratum haberi. t adficietur ergo iniuria is qui procuratori u soluit. Magis tamē est vt si dominus ratum non habuerit, fideiussores teneantur. x

de noua. l. si ita fuero. §. cum pecuniâ. & l. seq. nam & conditio indebiti ex numeratione nascitur: vt instit. quibus mo. re con. obli. §. is quoque; Azo. Alij dicunt, perimitur per nouationem præsumptam olim. vnde hoc dicunt hodie corrigi: vt. C. de nouat. l. fi.

g *Existimo. aliàs est, existimo id agi &c. & totum aliud deest. aliàs est, existimo ea actione, scilicet ex stipulatu, quæ est ordinaria, scilicet ex quasi contractu.*

h *Agi. cum eo scilicet debitore.*

i *Ex stipulatu. i. certi conditione ad interesse: licet alij dicunt ex stipulatu: vt diximus. §. si quis in ius voc. non ierit. l. fi.*

k *Hoc amplius præstat. pecuniâ indebitam solutam, hoc amplius &c.*

l *Quæ in iudicium. aliàs quas. l. in iudicio fecisset stipulator de ra. aliàs quæ, scilicet in iure factæ fuissent. & est idem sensus. & dic. iudicium, scilicet cum domino nunc habitum.*

m *Fuissent. aliàs quas fecissent: & aliàs quæ factæ fuissent.*

n *Peti potest. id est repeti potest per soluentem: vt. §. de condic. inde. l. si procurator.*

o *Quod si. §. de indebito, nunc interferit vnum casum de debito.*

p *Exegisset. interposita stipu. de rato.*

q *Iuris est. vt fideiussores teneantur dño ratum non habente. R.*

r *Repetitio futura. quia debitum est solutum: quod in superiori casu non est. & hoc quando extra iudicium. & facit. C. de neg. gest. si pecuniâ.*

s *Nulla res esset. quæ ad dominum pertineat: cum exactio huius pecuniæ ad eum non spectaret, utpote indebitæ: vel quia nullum est iudicium cum falso procuratore cõtestatū: ideo videbatur non posse imputari procuratori si ratum non haberet dominus quod habere ratum non posset. vel dic quod malam assignat rationem. nam bene posset habere ratum: a vt supra de neg. gest. l. si pupilli. §. item quæritur.*

t *Haberi. nam si etiam ratum habeatur, non repereret pecuniam nec à procuratore. nec à domino propter auctoritatem rei iudic. cum ipse dominus videatur exegisse: vt. §. manda. l. si fideiussor. j. §. in omnibus. hic autem opponendo dicit. Azo.*